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Sposób otrzymywania proszków zwilźalnych o wysokiej
zawartości siarki metodą suchą

Jednym ze środków grzybobójczych stosowanych
w chemicznej ochronie roślin jest siarka. Nowo¬
czesne preparaty handlowe, zawierające siarkę ja¬
ko składnik biologicznie czynny, produkowane są
głównie w postaci proszków zwilźalnych służących
do sporządzania zawiesin wodnych.

Podstawowym czynnikiem warunkującym wyso¬
ką skuteczność biologiczną tego typu preparatów
jest stopień rozdrobnienia cząstek siarki. Wiadomo,
że optymalne rozdrobnienie cząstek siarki zapew¬
niające wysoką i przedłużoną aktywność prepa¬
ratu, wynosi 2—8 \x. Ten zakres zapewnia wysoką
aktywność biologiczną oraz wymaganą trwałość za¬
wiesiny wodnej, niezbędną dla prawidłowego prze¬
prowadzenia zabiegu.

Ze znanych sposobów otrzymywania proszku
zwilżalnego o wysokiej zawartości siarki najczę¬
ściej stosowane jest jej rozdrabianie na drodze
mokrej.

Metoda ta polega na mieleniu siarki w roztwo¬
rze wodnym środków powierzchniowo czynnych w
młynach typu kulowego, perełkowego lub kolo¬
idalnych i na suszeniu tak wytworzonej zawiesiny
wodnej w suszarni rozpyłowej.

Ujemną stroną tego procesu obniżającą jego
przydatność ekonomiczną jest konieczność odparo¬
wania znacznych ilości wody.

Otrzymywanie proszków zwilźalnych siarki na
drodze suchej, w takich klasycznych urządzeniach
mielących jak młyny kulowe lub wibracyjne czy
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też różnego typu młyny palcowe, możliwe jest
do urzeczywistnienia wówczas gdy zastosowane są
dodatkowe uciążliwe zabiegi obniżające również
efektywność ekonomiczną procesu.

Trudności produkcyjne wynikają z niskiej tem¬
peratury topnienia siarki oraz jej właściwości pla¬
stycznych i palnych. Wydzielające się w procesie
mielenia ciepło powoduje nadtapianie się siarki
w wyniku którego tworzą się trwałe zespoły czą¬
stek; może ono być również przyczyną trwałego
przylegania siarki do ścianek urządzenia mielą¬
cego.

Cząstki drobno zmielonej siarki wykazują poza
tym również skłonność do wtórnej aglomeracji w
czasie jej magazynowania, tym większą, im wyż¬
szy jest ich stopień rozdrobnienia.

Według opisu patentowego NRF nr 1186 682 dla
ominięcia wymienionych trudności zaleca się pro¬
wadzić przemiał siarki wraz ze środkami pomocni¬
czymi jak krzemionka koloidalna, octan poliwi-
nylu, siarczan sodowy oraz środki zwilżające i dy¬
spergujące, w chłodzonym młynie typu palcowego
w atmosferze gazu obojętnego, zabezpieczającego
mieloną siarkę przed ewentualnym zapłonem lub
wybuchem. Mimo takiego rozwiązania ilość otrzy¬
manej frakcji o wysokim wymaganym stopniu roz¬
drobnienia po jednorazowym przemiale jest nie¬
dostateczna. Dlatego zachodzi konieczność oddzie¬
lania frakcji drobnej i kierowania frakcji grubej
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do ponownego przemiału. W rezultacie proces mie¬
lenia staje się wielostadiowy, pracochłonny, ucią¬
żliwy i energochłonny.

W wyniku oddzielania frakcji drobnej zachodzi
również niekorzystne zjawisko nierównomiernego
rozdziału środków pomocniczych pomiędzy frakcją
drobną i grubą. Przyczyną tego zjawiska może być
bądź zróżnicowany stopień rozdrobnienia składni¬
ków mieszaniny bądź też ich różne ciężary właści¬
we. Z tych względów dla uzyskania końcowego
produktu charakteryzującego się nie tylko wyma¬
ganym stopniem rozdrobnienia ale także jednoli¬
tym składem, zachodzi konieczność dodatkowego
mieszania wydzielonych frakcji.

Uzyskanie produktów o wymaganym stopniu roz¬
drobnienia oraz o jednolitym składzie w operacji
jednostadiowej możliwe jest w młynach typu ku¬
lowego, rurowego lub wibracyjnego jedynie wów¬
czas, gdy zastosuje się dodatek znacznych ilości
rozcieńczalników mineralnych i ewentualnie sub¬
stancji pomocniczych które z jednej strony po¬
chłaniają wydzielające się w czasie procesu mie¬
lenia ciepło a ponadto izolują cząstki zmielonej
siarki zabezpieczając je przed wtórną aglomeracją.
Wadą tak uzyskanych preparatów jest to, że za¬
wierają one stosunkowo niski procent siarki i nie
spełniają z tego względu wymagań stawianych no¬
woczesnym środkom grzybobójczym.

Sposób według wynalazku pozwala uzyskiwać
proszki zwilżanlne o wysokiej, przekraczającej 80%
zawartości siarki i odznaczające się wysokim stop¬
niem rozdrobnienia cząstek metodą suchą, w pro¬
cesie jednostadiowym. Zaletą proszków otrzymy¬
wanych według wynalazku jest również to, że
cząstki ich nie ulegają wtórnej aglomeracji w pro¬
cesie mielenie i magazynowania jak również nie¬
korzystnej flokulacji w czasie przygotowywania
i stosowania zawiesin wodnych.

Sposób według wynalazku polega na mieleniu
siarki dowolnego pochodzenia, w młynie strumie¬
niowym wraz z dodatkami zapobiegającymi wtór¬
nej aglomeracji cząstek siarki w czasie jej mie¬
lenia i magazynowania, a także przeciwdziałający¬
mi ich flokulacji w zawiesinach wodnych. Jako do¬
datki stosuje się następujące środki pomocnicze:
mieszaninę krzemianów, glinokrzemianów lub
krzemionki w ilości 2—15% wagowych w stosunku
do siarki, sole metali trójwartościowych w ilości
0,0—2,0% wagowych w stosunku do siarki oraz
środki zwilżające w ilości 0,2—1% i dyspergujące w
ilości 2—10,0%.

W wyniku zastosowania młyna strumieniowego
do otrzymywania proszków zwilżalnych o wysokiej
zawartości siarki eliminuje się te czynniki które
uniemożliwiały lub poważnie utrudniały zastoso¬
wanie dla tego samego celu omówionych uprzed¬
nio urządzeń mielących. W młynach strumienio¬
wych rozdrabnianie cząstek następuje bowiem, w
przeciwieństwie do młynów klasycznych, wyłącz¬
nie wskutek wzajemnego ich zderzania się i tarcia,
w czasie ich burzliwego przepływu w strumieniu
powietrza lub innego gazu o szybkości ponaddżwię-
kowej.

Korzystne parametry energetyczne panujące we¬
wnątrz młyna strumieniowego jak również warun¬

ki sprzyjające utrzymywaniu się niskiej tempera¬
tury wewnątrz młyna, w czasie procesu przemiału
zapewniają otrzymywanie w operacji jednostadio¬
wej proszków zwilżalnych zawierających wysoki

5 procent siarki i wymagany stopień rozdrobnienia.
Otrzymywany produkt jest poza tym jednolitą

mieszaniną w związku z czym nie ma konieczności
dodatkowego mieszania zmielonego produktu w
przeciwieństwie do kilkustadiowej operacji miele-

io nia.

Przykład: Do młyna strumieniowego typu
Jet—O—Mizer typ 0405 wprowadza się z szyb¬
kością 200 kg/godz. sypką mieszaninę o następu-

15 jącym składzie wagowym:

80% siarki o nazwie handlowej „siarka wentylo¬
wana"

7% Siltegu AS-7 (syntetyczny krzemian glinowy)
0,5% Nekaliny S (100%)

1,0% siarczanu glinowego
11,5% Klutanu (sole wapniowe kwasów ligninosul-

fonowych).
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Równocześnie z dozowaniem mieszaniny wpro¬
wadza się do młyna powietrze o ciśnieniu 7 atmo¬
sfer w ilości 2000 m3/godz.

Właściwości fizykochemiczne i aktywność biolo¬
giczna tak otrzymanego proszku zwilżalnego siar¬
ki są następujące:

Właściwości fizykochemiczne

Trwałość zawiesiny wodnej oznaczonej według
normy PN-64/C-04654 po V2 godzinie wynosi 85%.

Zawartość cząstek o średnicy powyżej 10,0 |i —17%

7,5 —10,0 \k — 28%

5,0— 7,5 n — 30%

2,5— 5,0 n —15%

do 2,5 ji —10%

Czas zwilżania proszku — 15 sekund.

Skuteczność biologiczna

L.p. Nazwa preparatu

1. Siarka zwilżalna
TOP-Netzschwefel
(f-my Schering)

2. Siarką zwilżalna
uzyskana metodą
według wynalazku

Stężenie preparatu
0,2

0,3

0,4

02
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% skuteczności na
mączniaka właściwego

pszenicy

76,4

82,8

—

84,0

84,5

róź

54,3

53,5

—

54,5

64,6

jabłoni I

67,8 1
—

64,8 1
50,9 1
—

74,1 |
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania proszków zwilżalnych
o wysokiej zawartości siarki metodą suchą na
drodze mielenia i mieszania siarki wraz z dodat¬
kami takimi jak krzemionka, sole metali trójwar¬
tościowych oraz środki zwilżające i dyspergujące

znamienny tym, że siarkę dowolnego pochodzenia
miele się w młynie strumieniowym z dodatkiem
2—15% wagowych krzemianów, glinokrzemianów
lub krzemionki, 0,0—2,0% wagowych soli metali
trójwartościowych, 0,2—1,0% wagowych środków
zwilżających oraz 2,0—10,0% wagcwych środków
dyspergujących.
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